

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ I „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100%, więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok XIX

NOWE MIASTO LUBAWSKIE, CZWARTEK, DNIA 8 CZERWCA 1939

N — Nr 68

Ojciec św. w służbie pokoju.

Wielce znamienita mowa Ojca św.
wygłoszona z okazji jego imienin.

Citta del Vaticano. W dniu św. Eugeniusza, jako w dniu imienin papieża Piusa XII, członkowie Świętego Kolegium złożyli Ojcu św. życzenia. Papież w odpowiedzi na adres, przedłożony mu przez dziekana Świętego Kolegium, kardynała Granito Pignacelli di Belmonte, serdecznie podziękował za życzenia, wyrażając radość, iż może rozmawiać dziś ze wszystkimi, których przeznaczenie dało papieżowi jako doradców i współpracowników w sprawowaniu najwyższego urzędu pasterskiego.

Z kolei Ojciec Święty przeszedł do rozważań nad trudnościami w chwili bieżącej, obfitującej w fermenty i wydarzenia, co do których nie wiadomo, czy doprowadzą do dzieła konstruktywnego, czy do rozkładu.

Ponieważ Kościół od początku swego istnienia wznosił do Boga modły o tryumf pokoju, przeto papież pozostaje zawsze wierny tej chlubnej misji pośród świata, opanowanego sporami i waśniami, konfliktami uczuć i interesów, egzaltacją idei i dumnych ambicji świata, targanego obawami, który czyni niemal wrażenie, że nie wie jeszcze, czy powierzyć swe losy ciężcom miecza, czy też szlachetnemu panowaniu prawa. Nie może odciągnąć papieża od tej świętej i doniosłej działalności, ponieważ nie dałoby się to pogodzić z obowiązkami służby apostoelskiej, gdyby przeszkody zewnętrzne lub obawa fałszywych interpretacji czy niezrozumienia intencji i celów papieża powstrzymały Ojca Świętego od wykonywania zbawiennej służby pokoju, która jest właśnie służbą Kościoła.

Z kolei papież przypomina, iż ożywiony z głębi duszy chęcią pokoju i sprawiedliwości, uznał za właściwe w godzinie, która wydawała się szczególnie ciężką w życiu narodów, powłócić kilku mężów stanu wielkich narodów europejskich o trosce, aby właśnie między narodowe nie zaogniły się do tego stopnia, by doprowadziły do krwawego konfliktu.

Z tego kroku, który ogólnie spotkał się z sympatią rządów i z wdzięcznością ludów, papież uzyskał zapewnienie dobrej woli i chęci utrzymania pokoju tak przez narody upragnione.

Nie możemy również pominąć milczeniem — mówi dalej Ojciec Święty — że inne informacje, dotyczące uczuć i intencji wpływowych mężów stanu, którym jesteśmy głęboko wdzięczni, składają nas do żywienia bardziej trwałej nadziei, iż świadomość nieuniknionej odpowiedzialności przed Bogiem i historią i właściwa ocena prawdziwych interesów tych narodów skłoni rządy do zapewnienia trwałego pokoju, szanującego wolność i honor narodów.

W dalszym ciągu swej mowy papież wzywał swych synów, aby powierzyli się Opatrzności oraz przypomniał echa, jakie wywołało jego wezwanie do krucjaty modłów na całym świecie, a zwłaszcza dzieci. W końcu papież zalecił, aby w czerwcu, poświęconym Najświętszemu Sercu Jezusowemu, odprawiano modły do Tego, który jest ucieczką i pociechą we wszystkich trudach i strapieniach.

Uciekają z „raju hitlerowskiego“
Nie tylko Polacy, ale i Niemcy — Wiedeńczyk, który miał dość anchlussu.

Chojnice. W sobotę przytrzymał w Chojnicach pewnego Niemca dezertera, który uciekł z pociągu tranzytowego, idącego do Prus Wschodnich, wyskoczywszy z niego w pobliżu Chojnic.

Przytrzymałym okazał się pewien Wiedeńczyk, który uciekł z przymusowej służby pracy czyli t. zw. „Arbeitsdienst“.

Również w sobotę zgłosił się do władz polskich Polak Franciszek Borsz z Grodzic ze Śląska Opolskiego, któremu udało się uciec z pociągu tranzytowego, udającego się do Prus Wschodnich. Jak się okazuje, władze niemieckie wysiedliły go z Grodzic w głąb Niemiec, prześladowając na każdym kroku. Pod pretekstem jazdy do Prus Wschodnich udało mu się przybyć do Polski.



BOŻE CIAŁO.

Zróbcie Mu miejsce...

Zróbcie Mu miejsce, Pan idzie z nieba,
Pod przymiotami ukryty chleba!

Zagrody nasze widzieć wychodzi,
I jak się dzieciom Jego powodzi.

Otocz Go w koło, rzeszo wybrana,
Przed twoim Bogiem zginaj kolana!

Pieśń chwały Jego śpiewaj z weselem,
On twoim Ojcem, On przyjacielem.

Nie dosyć było to dla człowieka,
Że na ołtarzu codzien go czeka.

Sam ludu swego odwiedza ściany,
Bo nawykł bawić między ziemiany.

Uściełajcie Mu kwiatami drogi,
Którędy Pańskie iść będą nogi.

Okrzyknijcie to na wszystkie strony:
„W pośród nas idzie Bóg błogosławiony“.

Straż przy nim czynią anieli moi...
Nie przystępujcie blisko, bezbożni!

Obyście kiedyś i wy poznali,
Jakiegośmy to Pana dostali!

On winy nasze darować lubi,
Jego się wsparciem ten naród chlubi.

W domu i w polu daje nam dary,
Serc tylko naszych żąda ofiary.

Niesiemy Ci je, Boże, niesiemy!
Dawaj nam łaski, sercać dajemy.

I tej zamiany między stronami,
Niebo i ziemia będą świadkami.

Franciszek Karpiński.

Woroszyłow nie przyjął zaproszenia do Anglii.

Londyn. W kołach dobrze poinformowanych mówią, że równocześnie z wręczeniem odpowiedzi rosyjskiej na propozycje angielsko-francuskie, Woroszyłow miał oświadczyć, że nie będzie mógł skorzystać z zaproszenia do wzięcia udziału w angielskich manewrach wrześniowych.

Woroszyłow wyraził żal, że manewry rosyjskie, którymi ma kierować, odbywają się we wrześniu w tym samym czasie, co manewry angielskie i uniemożliwiają mu wyjazd do Anglii.

Inauguracja prac Pomorskiej Rady Gospod.

Chcecie wojny — to spróbujcie jej!

Przemówienie wicepremiera
Kwiatkowskiego w Toruniu.

Toruń. W sobotę odbyło się w Toruniu, jak już podaliśmy po krótko, inauguracyjne posiedzenie Pomorskiej Rady Gospodarczej.

Pierwszy referat generalny wygłosił prezes komitetu organizacyjnego Rady, p. Kulikowski, po czym nastąpiły referaty szczegółowe na temat najbliższych zagadnień gospodarczych Pomorza.

Przemówienie wiceprem. Kwiatkowskiego.

Po referatach szczegółowych zabrał głos wiceprem. Kwiatkowski, który powiedział m.in.:

Przez Pomorze polskie przebiega główny nerw życia, nerw samodzielnosci politycznej i gospodarczej Polski. Można by stwierdzić, że ustalili się nowi sprawdzian polskosci: jest nim odczucie i zrozumienie, że bez swobodnego, prawdziwie wolnego dostępu do morza, przez własny, etnograficznie polski, od wleków polski, teren Pomorza, nie ma podstawowych warunków ku temu, by dla kilkudziesięciu milionów ludzi w centrum Europy zapewnić możliwość rozwoju, postępu cywilizacji, swobodnej pracy gospodarczej i wolności politycznej.

„Wojna bez walki“.

Najnowszy wynalazek wojenny, nie gorszy od bombowców, gazów trujących, łodzi podwodnych, podkopów — to „wojna bez walki“.

W walce tej zwycięży ten naród, który dla siebie ustali następującą zasadę w stosunku do siewców zamętu: nie obchodzą nas wasze mowy, czy wasze deklaracje. Chcecie pokoju, będziecie go mieli z naszej strony niezależnie od wszelkich, wciąż deptanych przez was własnych światopoglądów, nie zamierzamy bowiem naruszać czyjegokolwiek interesu, ani też istniejącego stanu rzeczy.

„Ale chcecie wojny, to spróbujcie jej!“

Dzień i miejsce jej zaczęcia są inicjatorom wojny zawsze wiadome, ale nie znacie ani dnia ani miejsca, gdzie ją ukończycie.

Nikt nie mógłby się pogodzić w świecie z taką doktryną, że jedne narody muszą zyskać wciąż nowy, tak modny dziś „Lebensraum“, a inne, nie mniej pracowite i szybko wzrastające w cyfrę mają być dla pierwszych pożywką.

„Lebensraum“ jest dla nas może większą i dotkliwiej odczuwaną potrzebą, niż dla innych narodów.

Tej przestrzeni życiowej nie chcemy jednak szukać w formie lupu u innych narodów. Twórzmy ją sami. Każdy nowy warsztat pracy polskiej, każda nowa inwestycja, każdy statek morski pod polską banderą — to nasz „Lebensraum“.

Po przerwie o godz. 15 nastąpił dalszy ciąg obrad rady. W dyskusji nad wygłoszonymi referatami poszczególni mówcy uzupełniali referaty nowymi dezyderatami, poruszając m. in. niektóre zagadnienia gdańskie, związane z gospodarczym położeniem ludności polskiej w Gdańsku.

Następnie zebrani przystąpili do wyboru prezydium rady na okres trzech lat. Na przewodniczącego prezydium rady wybrano sen. Ślaskiego, na wiceprzew. dyr. Namysłowskiego i na sekr. gen. dyr. Kulikowskiego. Poza tym w skład prezydium rady wybrano 21 przedstawicieli sfer gospodarczych, samorządowych Pomorza.

Na zakończenie posiedzenia rada przyjęła wnioski, dotyczące uwzględnienia w ramach prac Rady Gospodarczej pomocy w realizowaniu wystawy ogólnopomorskiej, która odbędzie się w r. 1941 w Bydgoszczy.

Nuncjusz papieski w Łodzi na zjeździe
Sodalicji.

W dn. 3, 4 i 5 czerwca rb. odbył się w Łodzi zjazd delegatów Sodalicji Inteligencji Męskiej w Polsce, który zaszczylił swą obecnością nuncjusz papieski oraz celebrował nabożeństwo w kościele M. B. Z. w dniu 4 czerwca br. o godzinie 9 rano.

